



هشدار ستاد مبارزه با مواد مخدر: تریاک از همیشه ارزان تر شد

اسدالله هادی‌نژاد، معاون ستاد مبارزه با مواد مخدر با اشاره به افزایش کشت مواد مخدر در افغانستان و اشتغال بیش از ۴۱۱ هزار افغانی در این بخش، از کاهش قیمت تریاک به پایین‌ترین حد خود و ادامه داشتن افزایش کشت در افغانستان خبر داد.وی افزود: «در تماس‌هایی که با یکی از افسران اطلاعاتی افغانستان داشتم، از وی جویای وضعیت کشت مواد مخدر در افغانستان پس از خروج امریکایی‌ها شدم، که این افسر اطلاعاتی عنوان کرد که آینده افغانستان را بهتر از وضعیت فعلی نمی‌توانیم ببینیم، چراکه در داخل افغانستان نیز مخالفانی وجود دارند که از همکاری ایران، پاکستان و افغانستان در زمینه مبارزه با مواد مخدر ناراضی هستند.»

یادداشت

چه کسانی باعث اعدام ریحانه جباری شدند؟



مجید حادق

استاددانشگاه

پرونده‌های قضایی خصوصا کفیری که معمولا با آبرو و عرض افراد سرو کار دارند یا دلسوزی و دقت خاصی از سوی قضات پیگیری و بررسی می‌شوند؛ بنابراین به نظر می‌رسد اصحاب اینگونه پرونده‌ها، دلسوزان و باری‌دهندگان آنها، در صورتی‌که مطالب و خواسته‌های خود را از طرق قانونی و منطقی، با قضات پرونده‌های متشکله یا مسئولان قضایی در میان بگذارند، روند رسیدگی و صدور رای در چنین پرونده‌هایی، مسیر عادلانه‌تری را طی خواهد کرد. اما به دلیل اینکه آحاد جامعه بر قوانین و دستورالعمل‌های حاکم، در چگونگی رسیدگی و صدور آرای قضایی، آگاهی لازم را ندارند و به تبع آنها رسانه‌های ارتباط جمعی مانند مجلات، روزنامه‌ها و برخی سایت‌های خبری و... نیز از این نقیصه مبری نخواهند بود، بنابراین با اظهارنظرهای انصاحیح و بعضا احساسی، نه‌تنها کمکی به اصحاب دعوی و روند رسیدگی در اینگونه پرونده‌های مطروحه نمی‌کنند، بلکه گاهی باعث می‌شوند رسیدگی به موقع، سریع و عادلانه، دچار مشکلات اساسی نیز بشود. برای مثال اگر به پرونده خانم ریحانه جباری و حواشی مطرح در این مورد که از زبان برخی افراد و رسانه‌ها مطرح شده دقت شود، خواهیم دید که این‌گونه اظهارنظرها عملا به ضرر خانم جباری منجر شد، چراکه این دختر جوان از سوی پنج قاضی شعبه ۷۴ دادگاه کفیری استان تهران بر قصاص نفس محکوم شده و قضات دیوان عالی کشور نیز این حکم را تایید کرده‌اند. این پرونده در پیچ و خم‌های قضایی بسیاری افتاده و اظهارنظرهای بعضا غیرمسئولانه و غیرکارشناسی افراد گوناگون عملا امکان اخذ رضایت از اولیای دم را برای متهم بسیار سخت یا غیرممکن کرد، با این اوصاف آیا بهتر نبود این افراد به جای ادعاهایی از قبیل دفاع مشروع ریحانه در مقابل مقتول، که از سوی دادسرا، دادگاه کفیری و دیوان عالی کشور رد شده، در مورد اظهار ندامت و پشیمانی ایشان، نسبت به این عمل غیرقانونی زبان گشوده و یا قلم‌فرسایی می‌کردند؟

برخی مدعی شدند ریحانه قربانی دفاع از شرافت خود شده، در حالی که این موضوع در هیچ‌یک از مراحل تحقیقات، همچنین براساس اعترافات خود متهم، تایید نشده است. این تبلیغات و اظهارنظرهای خلاف واقع از سوی افراد به ظاهر دلسوز، باعث شده تا مقتول به‌عنوان یکی از افراد عیاش و فاسد معرفی شود و خانواده او نیز برای دفاع از آبرو و شخصیت خانوادگی خود تا آخرین مرحله‌های صدور آرای قضایی و اجرای حکم، نسبت به رضایت در حق قاتل امتناع ورزند؛ چراکه این عدم رضایت را وسیله‌ای برای جلوگیری از هتک حیثیت از دست رفته و آبروی خانوادگی خود قلمداد می‌کنند. براساس اعترافات متهم و مستندات پرونده، جرم وی محرز شده است و این موضوع توسط قضات دادگاه‌های پیش‌بینی شده در قانون تایید شده است؛ افراد به ظاهر دلسوز در حق ایشان، آیا بهتر نبود به جای اظهارات متناقض و گاه کذب، به دنبال اظهار ندامت و پشیمانی و جلب رضایت اولیای‌دم می‌رفتند؟ خلاصه اینکه اگر ملزوم به قانون باشیم به نفع همه است. به نظر بنده وابستگان خانم جباری بهتر بود به جای فراق‌کنی و مصاحبه‌های احساسی که منجر به جریحه‌دار کردن احساسات خانواده مقتول شد، فقط از طریق اظهار ندامت و پشیمانی وارد می‌شدند و از اولیای‌دم دلجویی می‌کردند، شاید الان ریحانه جباری زنده بود.

رویداد

سارق جوان لای در خفه شد

سارق جوانی که قصد داشت از لای در اتاق کارگری باغ وارد آن شود لای در گیر کرد و خفه شد. ساعت ۱۱ جمعه چهاردهم آذر، طی تماس با سامانه ۱۲۵ آتش‌نشانی شهریار محبوس شدن جسد مردی حدود ۲۷ ساله در لای در واقع در خیابان شانزدهم شرقی شهرک والفجر در شهریار گزارش شد. با این تماس، ماموران ایستگاه‌های ۱۰۱ مرکزی و ۶۰۱ جعفریه به محل اعزام شدند. در بدو ورود ماموران، مشاهده شد که جوانی حدودا ۲۷ ساله قصد سرت‌ق از اتاق کارگری در باغ را داشته است اما با توجه به قفل بودن در با فشار از قسمت پایین قصد عبور از در را داشت که از ناحیه گردن مجبوس و دچار خفگی شده است. با خارج کردن این فرد از لای در، جسد سارق تحویل نیروی انتظامی در محل حادثه شد.

جدول کلمات متقاطع

۱- از اثرهای معروف احمد شاملو – اثری از مولانا **۲-** عامل بیماری‌زا – مظهر و نماد – کالا **۳-** درشت – پایتخت اسپانیا – ضمیر عربی **۴-** تنها و منفرد – گریه صحرائی – تلخ عرب – دانه سحرآمیز **۵-** پوشیده و نهفته – راه‌نما – ماهی کنسرو **۶-** قرآن – نژاد ما – یک‌شمش **۷-** خاک مقدس – صاحب اختیار – سخن شنیوا **۸-** وطن و کشور – تر – فریاد بلند **۹-** محل گذر – روستایی‌ها – کانال **۱۰-** الهه ماه سومریان – رود مقدس آلمان – ناامید **۱۱-** بوی ماندگی – کافر و بی‌دین – درخشان **۱۲-** پایتخت کانادا – کشته‌دهی صدا – سینمایی سوخته – قلب **۱۳-** ثانی – از انواع خط – جرات **۱۴-** تفهن‌شین شدن – از شهرهای مرکزی – چوب‌دستی پاسپانان **۱۵-** گل خوشبو و زیبا – کار سراسری

	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱															
۲															
۳															
۴															
۵															
۶															
۷															
۸															
۹															
۱۰															
۱۱															
۱۲															
۱۳															
۱۴															
۱۵															

۱- از اثرهای معروف سدهی – از اثرهای معروف مهدی‌خان استرآبادی **۲-** ماه‌بزرگ‌وتمام – سینه – دختر کبوترش **۳-** از جهات اصلی – قمیص – تخمه **۴-** اتیان – خشکی – یا دریا جیجون – از شهرهای کرمان **۵-** بله لایتین – زبان کوچک – خواندن شعر **۶-** زمام و افسار – جای روشنایی – کودکی که از پا متولد شود **۷-** سوره زنان – غذایی از تخم‌مرغ – خورشیدگرفتگی **۸-** اتیس – اعلام خطر – از ماه‌های میلادی **۹-** خوب‌رویان – کوهی در آذربایجان که کشتی نوح بر آن فروود آمد – پرکنده کردن **۱۰-** مردمی – رسوم – کمب کردن **۱۱-** محبوب – ابزار ضربی موسیقی – صدای کلفت **۱۲-** دوبار هم‌قد – پایتخت‌اتریش – نفیس خسته – طاحونه **۱۳-** خاک – مرتهن – پایتخت یونان **۱۴-** صندلی دندانپزشکی – فراموش‌کار – سلام **۱۵-** طلیکار – کالباس خشک

۱۳۳۱

	۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱															
۲															
۳															
۴															
۵															
۶															
۷															
۸															
۹															
۱۰															
۱۱															
۱۲															
۱۳															
۱۴															
۱۵															

حوادث

یکشنبه ۱۶ آذر ۱۳۹۳ ■ ۱۴ صفر ۱۴۳۴ ■ ۷ دسامبر ۲۰۱۴ ■ شماره ۱۵۴۲

فرهیختگان در گفت‌وگو با کارشناسان بررسی کرد

اعدام‌زدایی ۸۰ درصدی با اصلاح قانون



ناصر کاشانی

علی‌اصغر تشکری

شاپور اسماعیلیان

حسن عشایری

قانون را بازنگری کرد و حکم‌های سنگینی مانند حبس‌های طولانی یا جریمه‌های نقدی به جای اعدام برای این افراد در نظر گرفت.»

تشدید مجازات لزوما کاهش جرم را به همراه ندارد

در همین رابطه علی‌اصغر تشکری، قاضی پیشین دادگاه تجدیدنظر و وکیل پایه یک دادگستری در گفت‌وگو با فرهیختگان گفت: «در نظام جزایی، تشدید مجازات لزوما کاهش جرم را به همراه ندارد و اتفاقا تجربه تشدید مجازات قاچاقچیان مواد مخدر مصوب مجمع تشخیص مصلحت نظام بیانگر این موضوع است که هرچند مجازات اعدام برای قاچاقچیان مواد مخدر در نظر گرفته شود، اما آمار قاچاق کاهش نمی‌یابد بلکه در بعضی زمینه‌ها جرائم دیگری را نیز به همراه خود خواهد داشت.»

تشکری ادامه داد: «مثلا وقتی یک قاچاقچی در زندان اعدام می‌شود، خانواده او که از طریق وی اداره می‌شوند برای گذران زندگی بیش از سایرین دست به جرم می‌زنند و تعداد جرم در این خانواده‌ها بیش از سایرین است.»

نظام ما به رفت معروف است

ناصر کاشانی، نماینده زاهدان در مجلس نهم در رابطه با اظهارات لاریجانی مبنی بر کاهش اعدام‌ها از طریق تغییر قوانین در مجلس، گفت: «نظام ما به رفت معروف و مشهور است.» او با بیان اینکه هنوز طرح کاهش اعدام‌های تعزیری را ندیده است، گفت: «من هنوز نمی‌دانم این موضوع در قالب طرح مطرح شده یا لایحه، اما موافق چنین کاری هستم و به‌نظرم قانون در این رابطه نیاز به بازبینی دارد.» این عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با بیان اینکه می‌توان جریمه‌های به‌شدت سنگینی برای قاچاقچیان مواد مخدر در نظر گرفت، به فرهیختگان گفت: «متأسفانه یکی از علت‌های اصلی ازدیاد قاچاق در کشور ما نیز بحث جغرافیایی کشور و همسایگی با افغانستان است که بزرگ‌ترین تولیدکننده مواد مخدر در جهان است، اما به هر حال می‌توان

اگر اعدام قاچاقچیان بازدارنده بود آمار قاچاق پایین می‌آمد

محمد صفایی، وکیل پایه یک دادگستری نیز تاثیر اعدام قاچاقچیان بر کاهش جرم قاچاق مواد افیونی را منفی دانست و گفت: «اگر اعدام قاچاقچیان بازدارنده بود بی‌شک آمار قاچاق مواد مخدر در کشورمان پایین می‌آمد. آمار بالای قاچاق مواد مخدر و همچنین میزان بالای کشفیات توسط

پلیس تاییدکننده این موضوع است.» وی ادامه داد: «با افزایش اعدام‌ها در کشورمان به نظر می‌رسد ترس سایر قاچاقچیان نیز از مجازات اعدام کمترشده است. فردی که دستی در زمینه قاچاق دارد بی‌محاجبا به عمل خلاف خود ادامه می‌دهد و می‌گوید در صورتی‌که دستگیر شوم مانند بسیاری از دوستانم اعدام خواهم شد.» صفایی فر گفت: «اگر بر مرزهای کشور کنترل بیشتری انجام شود و مواد وارد کشور نشود و در مجازات جایگزینی برای قاچاقچیان مواد افیونی در نظر گرفته شود بی‌شک علاوه‌بر اینکه برای قاچاقچیان مواد افیونی در نظر گرفته شود بین‌المللی بیش وجهه کشور در سطح بین‌زره‌ایی از پیش بالا می‌رود از سایر ضررهایی

که از پیامدهای اعدام قاچاقچیان است نیز جلوگیری خواهد شد. نباید این مهم را فراموش کنیم که وقتی یک نفر به جرم قاچاق اعدام می‌شود افراد خانواده وی و در سطح بالاتر جامعه آسیب می‌بیند و احتمال بروز جرائم بالاتر خواهد رفت.» به‌گفته او، با تغییر در قانون و تبدیل مجازات اعدام به مجازات‌های دیگر احتمال اینکه قاچاق مواد در کشور بیشتر شود صفر

است، زیرا این مساله را تجربه ثابت کرده است. «مثلا وقتی یک قاچاقچی در زندان اعدام می‌شود، خانواده او که از طریق وی اداره می‌شوند برای گذران زندگی بیش از سایرین دست به جرم می‌زنند و تعداد جرم در این خانواده‌ها بیش از سایرین است.»

بسترهای پیشگیری از جرم فراهم شود

شاپور اسماعیلیان، حقوقدان و وکیل دادگستری نیز به فرهیختگان گفت: «در تمام جرائم نمی‌توان مجازات را بازدارنده دانست زیرا برای کاهش جرم باید بسترهای پیشگیری از جرم فراهم شود.وقتی آسیب‌های اجتماعی، بحران مالی و اقتصادی و اجتماعی در

جامعه وجود دارد میزان جرائم خشن و مالی نیز بالا می‌رود.مجازات‌های مربوط به موادمخدر که اشد آن اعدام است در صورت عدم کنترل مرزها می‌تواند صدمات بیشتری به جامعه وارد کند. با تشدید مجازات نمی‌توان از وقوع جرائم پیشگیری کرد، بلکه باید جایگزینی برای مجازات‌های پیش‌بینی شده در نظر گرفته و تصویب کرد.»

باید درباره وضعیت زندگی قاچاقچیان تحقیق شود

حسن عشایری، عصب‌شناس و روان‌شناس اجتماعی نیز در این رابطه گفت: «تحقیقات در زمینه روان‌شناسی اجتماعی و جامعه‌شناسی نشان می‌دهد آمار بالای اعدام الزاما با کاهش جرائم ارتباط ندارد. صرف اینکه افراد از اجرای قانون بترسند و بدانند برای خلافسکاران مجازاتی در حد اعدام در نظر گرفته می‌شود، برای کاهش جرائم در یک جا کافی نیست.» او ادامه داد: «در کشور ما که موادمخدر از مرزهای پاکستان و افغانستان به کشورمان صادر می‌شود اجرای اشد مجازات برای قاچاقچیان مواد افیونی نمی‌تواند کارساز باشد. افرادی که به علت جرائم مربوط به قاچاق اعدام شده‌اند اکثرا افراد جوان، بیکار و بدسرپرست بوده‌اند. نگاهی به وضعیت زندگی آنها نشان می‌دهد لازم است تحقیقات زیادی در این زمینه انجام شود و در نظر گرفتن مجازاتی جایگزین اعدام در این زمینه می‌تواند تا حد زیادی موثر باشد.»

وی افزود: «در بعضی کشورها شاهد هستیم افراد مجرم را با آموزش به کارهایی وا می‌دارند که پس از مدتی احساس می‌کنند فرد مفیدی برای جامعه هستند. در آن هنگام علاوه‌بر بازگشت فرد مجرم به زندگی عادی به‌طور چشمگیر میزان جرائم نیز کاهش خواهد داشت.»

بدون تیر

حسن عبودی‌مزرعی، معاون سازمان داوطلبان جمعیت هلال‌احمر ایران با اعلام فعالیت بالغ بر ۷۰۰ هزار داوطلب در کشور گفت که این داوطلبان در حوزه فعالیت‌های عام‌المنفعه خدمت ارائه می‌کنند.

اعضای یک خانواده شش نفری در تصادف خودروی سواری پرایدشان با یک دستگاه کامیون در محور پلدختر – اندیشک جان باختند. کارشناس علت این تصادف را تجاوز به چپ از سوی راننده سواری پراید ناشی از خستگی و خواب‌آلودگی اعلام کرده‌است.

خبر

مصادیق بدپوشی درزمرستان

فرهیختگان آریس‌پلیس امنیت اخلاقی نیروی انتظامی مصادیق بدپوشی در زمستان را اعلام کرد. او معتقد است که کلاه حجاب کاملی محسوب نمی‌شود. به گفته او، ممکن است لباسی دارای پوشیدگی باشد اما مایه تبرج باشد. سرهنگ مسعود زاهدیان با اشاره به فعالیت پررنگ گشت‌های امنیت اخلاقی در سطح جامعه، اظهار کرد: «افراد بدپوششی که ضوابط عمومی عفاف و حجاب را در جامعه رعایت نمی‌کنند از طریق واحدهای پلیس امنیت اخلاقی مورد پیگرد قرار گرفته و برخورد‌های مشاوره‌ای و آموزشی با آنها می‌شود.» او با اشاره به اینکه اقدامات پلیس امنیت اخلاقی، دفاعی و ایجابی است، افزود: «این پلیس به دنبال حفظ اصالت فرهنگی واجتماعی متناسب با خواست عمومی جامعه ایرانی و تحکیم آنهاست.» رئیس‌پلیس امنیت اخلاقی ناجا در پاسخ به این سوال که آیا با نزدیک شدن به فصل زمستان برخورد‌ها و فعالیت گشت امنیت اخلاقی کاهش می‌یابد یا خیر، برخورد با خودنمایی و هنجارشکنی را وظیفه جاری این پلیس دانست و گفت: «عفاف و حجاب در جامعه تعریف شده و ممکن است لباسی دارای پوشیدگی باشد اما مایه تبرج و خودنمایی بوده و عفت عمومی را مورد تهاق قرار دهد.» به گفته زاهدیان، مصادیق حجاب که مورد پذیرش ضوابط شرعی و عرفی است، مشخص بوده و افراد نباید بالباس‌های بدن‌نما عفت عمومی را جریحه‌دار کنند که در این صورت مورد پیگرد قرار می‌گیرند.

به درخواست دختر ۱۱ ساله متهم صادر شد

حکم قصاص برای همسرکش عصبانی

جدایی افتادیم، اما همسر اصرار داشت تا سرپرستی دختر ۱۰ ساله و پسر ۴ ساله‌مان را به عهده بگیرد، اما من مخالف بودم. آن شب برای صحبت درمورد سرپرستی فرزندانمان با هم ملاقات کردیم که جر و بحث بالا گرفت و مرضیه به من ناسزا گفت. وقتی درگیری شدید شد با چاقویی که در ماشین داشتم چند ضربه به او زدم و جنازش را در حاشیه اتوبان‌ها رها کردم.» این مرد دیروز در شعبه ۷۱ دادگاه کفیری استان تهران به ریاست قاضی عزیزمحمدی و با حضور چهار مستشار در حالی پای میز محاکمه ایستاد که پدر و مادر مقتول برایش حکم قصاص خواستند. سپس دختر محرم که حالا ۱۱ سال دارد روی‌روی هیات قضایی ایستاد و در حالی که اشک می‌ریخت گفت: «پدربزرگم قیم برادر کوچکم شده است اما من از طرف خودم برای پدرم حکم قصاص می‌خواهم. او مدام مادرم را اذیت می‌کرد و بالاخره هم او را کشت.» نوبت دفاع به محرم که رسید، گفت: «شش ماه قبل از کشته شدن همسرم اختلاف‌های ما بالا گرفت. یک روز که از محل کار به خانه برگشتم متوجه شدم همسر همه وسایل خانه را جمع کرده و به همراه دختر و پسر به خانه پدرش رفته است. با او تماس گرفتم، اما جوابم را نداد. در این مدت همسرم نگذاشت حتی با فرزندانم تلفنی صحبت کنم. به همین خاطر با التماس از او خواستم تا با من در دفتر وکیلش قرار بگذارد. ما در دفتر وکیل با هم صحبت کردیم، اما به توافق نرسیدیم. تا اینکه در راه بازگشت داخل ماشین با هم درگیر شدیم. من که عصبانی شده بودم با چاقو همسرم را کشتم.» او ادامه داد: «من زنم را کشتم چون اجازه نمی‌داد فرزندانم را ببینم، اما حالا می‌گویم پشیمانم و از خانواده‌اش تقاضا دارم تا من را ببخشند.» در پایان این جلسه هیات قضایی وارد شور شد و متهم را به قصاص نفس محکوم کرد.